Протокол № 1

заседания учителей начальных классов

МБОУ «Гордали-Юртовская средняя школа»

от 29.05. 2022 года.

Присутствовали: 12 уч.нач.классов, директор, зам. директора по УР

Повестка дня:

1.Обсуждение Всероссийского просветительского мероприятия «Трудности

в обучении младших школьников, причины, пути преодоления».

Руководитель-заместитель директора по УР (Эсилаева А.Х.).

         Ход заседания:

1.Слушали :

Эсилаеву А.Х.-заместителя директора по УР.

«Уважаемые коллеги, перед нами стоит важная задача- разработка рабочих

программ по всем предметам ООП НОО. При разработке рабочих программ

необходимо пользоваться рекомендациями, данными участниками

просмотренного мероприятия и Конструктором рабочих программ на сайте

«Единое содержание образования».

Участникам мероприятия был представлен проблемный доклад Виноградовой

Н.Ф., д.п.н., члена-корреспондента РАО, заведующего лабораторией

начального общего образования ФГБНУ "Институт стратегии развития

образования РАО" о трудностях учения и обучения в начальной школе.

Состоялось обсуждение проблем, связанных с влиянием сформированности

метапредметных результатов на успешность обучения математике и русскому

языку, с трудностями формирования коммуникативной деятельности,

влиянием общего интеллектуального развития младшего школьника на

успешность обучения, созданием образовательной среды для детей,

испытывающих трудности в обучении, использованием современных приемов

предупреждения тревожности младшего школьника при подготовке к

контрольным работам, а так же трудностями обучения детей с девиантным

поведением.

Круг обсуждаемых вопросов касался анализа изменений требований ФГОС

начального общего образования; рассмотрения причин общеучебных

трудностей, диагностируемых у младших школьников, современных идей

организации индивидуально-дифференцированного обучения; обеспечения

методической поддержки учителя.

Выступили:

Косумов Р.А.- директор школы. Он сообщил, что, до ухода в отпуск

каждый учитель с 1 по 5 класс должен разработать рабочие программы с

учётом требований обновлённых ФГОС. Было предложено при составлении

рабочих программ руководствоваться рекомендациями методистов

Всероссийского просветительского мероприятия «Трудности в обучении

младших школьников, причины, пути преодоления».

Дурсиева З.Ш.-руководитель МО учителей начальных классов. Она

выразила общее мнение ,что мероприятия такого рода полезны, несут

рекомендательный характер. Дурсиева З.Ш. предложила каждому учителю

ещё раз внимательно просмотреть это мероприятие в записи прежде чем

приступить к составлению рабочих программ.

Решили:

1 .Принять к сведению рекомендации, которые дали методисты в ходе

Всероссийского просветительского мероприятия «Трудности в обучении

младших школьников, причины, пути преодоления».

2 .Учителям начальных классов разработать рабочую программу по всем

предметам на уровень (до 10.06.2022г.)

               Председатель:                                                А.Х.Эсилаева.

Секретарь:                                                  З.Ш.Дурсиева